m Hæc sunt Salomonis verba: additurque in sacris libris, si munda, & recta sint opera ejus, Complutens. & Hieronym. ut editum est, Raim. ἐν τοῖς ἐπιτηδευμασιν αὐτοῦ συμποδισθήσεται νεανίσκος μετὰ ὁσίοις, καὶ εὐθείᾳ ἡ ὁδὸς αὐτοῦ. In studiis suis impediatur adulescens cum sancto, & recta via ejus, Complut. ὑποστραλισθήσεται alii pro συμποδισθήσεται. Juvenis, qui cum iusto est, directa erit via illius; veteres interpretes Hieronymo teste: pro qui, videretur scribi debuisse si: Hæc videntur esse apertiora superioribus. Sunt, qui pro intelligitur, occultatur interpretentur; quod via juvenis in adolescentia sit ignota, ut cap. 30. dicitur, si Latinos, & Græcos interpretes sequamur. Alii de adulteræ via interpretantur.

n Sic etiam Hieron. & veteres Gregor. Quicumque enim virtutibus studet, Barcin. & Cont. & alii.

o Sic etiam Raim. & Cont. modestia, Hieron. p Sic etiam Raim. & Cont. & observantia, Hieron.

q Et prius omittunt unus Tarrac. & Raim. & Cont. maximeque humilitati, ac simplicitati, Hieron.

r Sic omnes, præter Cont. in marg. in divinis. s Sic etiam Raim. & Cont. esse, addit Hieron. sunt autem hæc verba Salomonis. t Hæc omittunt Raim. & Cont. pro his Hieron. habet: Quem vero his contrarium iter tenere deprehendit, hunc velut immundi, ac distorti cordis hominem, aut corrigere, & castigare, aut si hoc non valet, vitare, ac declinare, ne ab eo ipse corruparis, curato. u Sic etiam Hieron. si autem hoc, Barcin.

x Sic etiam Raim. & Cont. & Burch. lib. 1. cap. 161. & Ivo lib. 4. tit. 10. cap. 1. Panorm. epist. 2. additur ab eodem Ivone parte 5. cap. 271. decreti, & in concil. Integra epistula cum eorum Episcoporum nominibus existat apud eisdem Burch. & Ivonem & in concil.

y Addi posset: Pars cap. VALENTINÆ NOS CLERICI CIVITATIS ADIERUNT &c. ex concil. & Burch. & Ivone. Obiiciebant plurima crimina adversus Maximum quendam a Valentinis clericis; ille sæpius vocatus tergiversabatur, & omnes synodos, & iudices iniquos putabat: Conventus, inquit, etiam dicitur evitasse, & adesse minime voluisse, & nullus dubitat &c. eadem verba leguntur in epist. Julii Papæ ad orientales, referuntur ab Ivone d. tit.

cens subter fugit, quemadmodum, ut absolva-
tur, qui est innocens quærit [a], sed astuta
(b) cavillatio eorum, qui versutis agendum cre-
dunt esse consiliis, nunquam innocentia nomen accipiet (c). Confiteretur enim de omni-
bus, quisquis se (d) subterfugere iudicium dil-
lationis putat (e).

CAPUT VI.

Gregorius in Homilia [f].

c. 5. eod. t.

Nonne bene dicimus nos, quia Samarita-
nus es tu, & dæmonium habes (g)?
Respondit Jesus: ego dæmonium non habeo
(h). Duo quippe ei illata fuerant (i), unum
negavit, & alterum [k] tacendo concessit (l).

CAPUT VII. (m)

Idem Maximo Episcopo.

cap. 6. eod.

Mandata caelestia efficacius gerimus, si no-
stra cum fratribus onera partiamur:
deinde, super cunctas Siciliae ecclesias te fra-

trem & coepiscopum meum vicem sedis Apo-
stolicae ministrare decernimus, quas s. vices non
loco, sed personae tribuimus; quia ex transa-
cta in te vita didicimus, quid de subsequenti
tua conversatione praesumamus.

CAPUT VIII.

Idem Italicae Patricae, & d. Ven. (n)

Quosdam &c. & infra [o]. Africa vero (p) cap. 7. eod.
qualiter mortalibus (q) languoribus [q]
valletur; quanto viciniore estis, credo (r),
quod subtilius (s) cognovistis.

CAPUT IX.

Idem Victori Episcopo [t].

Quanto &c. & infra (u). Latere te in vi- cap. 8. eod.
cinio (x) non potuit, quod ad nos in
longinquo pervenit.

CAPUT X.

Hieronymus super Osee [y].

Scribam eis multiplices leges meas [z]. Ex cap. 9. eod.
prius

(1) Alii, mortalitate, & languore.

d. tit. 10. cap. ult. In decretis Julii Papae cap. II. Julius Romanae ecclesiae Praesul Episcopis omnibus. Nullus dubitat
&c. sed in conciliis integra Julii epistula exstat ad Orientales Episcopos, cujus initium est: Decuerat vos adversus
sanctam Ecclesiam &c. & post alia: Decuerat ergo, ut ad regularem veniretis convocationem, qualiter de his, & aliis
vestris praesumptionibus veram redderet rationem: quoniam occurreret veritas, si falsitas displiceret, & nullus dubitat
&c. pro evitasse, quod etiam Ivo in decreto retinet, vitasse habent Burch. & Ivo in Panorm. a. Sic etiam
concil. Burch. Ivoa. & Raim. qui est innocens, ut absolvatur, requirit, Julius in concil. illud innocens, ut absolvatur,
requirit, Panorm. b. Hæc Raim. & Cont. omittunt usque ad verbum confiteretur, habent alii præter Julium.

c. Sic etiam concil. & Burchard. & Ivo in decret. nomen accipit, Panorm.

d. Vox se in Panorm. non est, ceteri habent. e. Scribe dilationibus putat, ut in Barcin. & in uno Tarrac.
& in concil. & apud Burch. & Ivonem in decr. & Raim. & Cont. dilationibus putatur, Ivo in Panorm. Hoc
caput sub titulo de dilationibus aut de dolo & contumacia collocari aptius posset, & plura sumi ex integra e-
pistula, cujus partem postremam mendose refert Gratian. 3. q. 9. cap. 10.

f. Sic etiam Raimund. & Continus: ego addo numerum 18.

g. Joann. cap. 8. Nos omittunt veter. Tarrac. & Raimund. & Cont. nos, quod, unus ex veter. Raim. libris.
ἀπεκρίθη δὲ ἰουδαῖοι καὶ εἶπον αὐτῷ. ὃ καλῶς λέγομεν ἡμεῖς, ὅτι σαμαρείτης εἶ σύ, καὶ δαί-
μόνιον ἔχεις; ut editum est, Gregorius. h. Sic etiam Raim. & Cont. ἀπεκρίθη Ἰησὺς ἐγὼ δαίμονιον
ἂν ἔχω. Ante hæc verba B. Gregorius addit: Accepta autem tanta contumelia, quid dominus respondeat, audiamus:
Ego dæmonium non habeo, sed honorifico patrem, & vos inhonorastis me. ἀλλὰ τιμῶ τὸν πατέρα μου, καὶ ὑμεῖς
ἠτιμάσατέ με. i. Duo ei quippe illata fuerunt, veter. Raim. liber; quippe ei, Cont. & alii, cetera, ut veter.;
ut editum est, alter veter. liber; fuerunt pro fuerant, unus Tarrac. Ante hæc verba multis B. Gregorius est usus;
Quia enim Samaritanus interpretatur custos, & ipse veraciter custos est, de quo psalmista ait: Nisi dominus custodierit
eruitatem, in vano vigilant, qui custodiunt eam, & cui per Esaiam dicitur: custos quid de nocte? custos quid de no-
cte? respondere noluit dominus; Samaritanus non sum, sed ego dæmonium non habeo, duo enim ei illata fuerunt &c.

k. Et omittunt unus Tarrac. & Raim. & Cont. aliud, Gregor. & omisso. Postea addit idem Gregor. Cu-
stos namque humani generis venerat, & si Samaritanum se non esse diceret, esse se custodem negaret; sed tacuit, quod
recognovit; & patienter repellit, quod dictum fallaciter audivit, &c. Mihi alia ratio tacendi aptior addi posse vi-
detur; quod res erat aperta, eum non esse Samaritanum, sed Judæum.

l. Concessit, unus Tarrac. m. Totidem verbis supra lib. 1. tit. 20. de officio vicarii cap. 1. ubi vide a
nobis addita. n. Et Dec. Un. unus Tarrac. & de causa Venit. alter & Con. Ve. tertius Tarrac. & Dono V.

Venanti. Barcin. Idem, Raim. & Cont. aliis omisiss. Gregorius Italicae Patricae, & domino Venantio; veter. liber
registri B. Gregor. lib. 7. epist. 123. sive 127. Italicae Patricae, & Venantio, liber editus. Italiae pro Italica
veter. Tarracon. o. Quosdam & infra, Raim. & Cont. Integra clausula ex registro hæc est: Quosdam de
Sicilia venientes, affectu, quo debui, de sospitate vestra Excellentiae requirere curavi; sed de assiduitate agritudinum mi-
hi tristia responderunt, &c. Narrat post hæc suas quoque ægritudines, & cleri, & populi urbis. Mox addit:

De vicinis autem urbibus strages nobis cotidie mortalitatis nuntiantur. Africa &c.

p. Sic etiam Raim. & Cont. autem pro vero registr. q. Mortalitate, & languoribus, registr. & Raimund. &
Cont. & duo Tarrac. r. Estis, tanto credo, registr. ut editum est Raimund. & Cont.

s. Facilius, unus ex veter. Raim. libris non male. Post hujus capituli verba additur in registro: De oriente vero
qui veniunt, graviores desolationes nuntiant, &c. Ad extremum addit consolationis pia verba.

t. Sic etiam Raim. & Cont. & in registr. lib. 10. epist. 34. sed ex epist. 33. apparet hunc fuisse Numidiae
Primatem. u. Quanto, & infra, Raim. & Cont. Integra clausula, & quae hic desiderantur, hæc sunt; Quan-
to letitiae nobis est, fratres nostros cognoscere erga filios suos paterna charitate decenter esse sollicitos; tanto tristitiae deputa-
mus, quando eos ab illicitis, nec aliorum fratrum reverentia, nec sacerdotii praevalere considerata, temperare. Quam igitur
gravis, & aspera adversus fratrem nostrum Paulinum Thegesis civitatis Episcopum, clericorum ejus, vel eorum,
qui in sacro sunt ordine positi, querella sit, fraternitati tuae liquere non dubium est; quia latere &c. sic in veteri li-
bro; in edito vox decenter non est, & pro Thegesis est Tegesis, ut etiam epist. 33.

x. Sic etiam in edito registro: in vicino, Raim. & Cont. & in veteri registro, & in uno Tarracon. Addun-
tur post verba hujus capituli alia ad iudicium de Paulino peragendum pertinentia.

y. Adde cap. 8. illic enim sunt verba prophetæ relata; ut editum est, Raim. & Cont. super Osee, in duo-
bus Tarrac. desiderantur. z. Sic etiam Raim. & Cont. meas in uno Tarrac. & in Barcin. non est. Scribam eis
multiplices leges meas, quae velut alienae computatae sunt. Complutens. reputatae sunt. Hieron. cetera, ut Complut.

sed

prius datis neglectis apparet, quod has negligent (a).

CAPUT XI.

Alexander III. Decano Cassi [b].

c. 10. eod. t.

* ut ab eo.

Quia veri similitudinem non habet (c), quod prædictus E. (d) personatum prælibatæ ecclesiæ (e) capellano prænommati R. cesserit [f], & * ab eo ipsius ecclesiæ (g) vicariam acciperet (h); prævideas (i) attentius, ne [i] memorati V. (k) super hoc probationem recipies (l), nisi hoc communis fama habeat loci [m], vel tales personæ appareant, de quibus verisimile non sit [n], quod debeant dejerare, quoniam sæpe contingit, quod testes corrupti pretio (o) facile inducantur [p] ad falsum testimonium proferendum.

TITULUS XVII.

DE JURE JURANDO.

CAPUT I.

Urbanus Papa (q).

De jurejur. cap. 5.

Nullus Episcopus clericos suos, nisi forte quibus ecclesiasticarum rerum commissa fuerit dispensatio, sibi jurare compellat.

[1] Provideas, forte.

sed in commentario: Scribam, inquit, eis rursus leges, quas prius dederam per Moysen, γράψω αὐτῶν πλῆθος, τὰ νόμιμα αὐτῶν εἰς ἀλλότρια ἐλογίσθησαν θυσιαστήρια τὰ ἡγαπημένα. Complut. Scribam ejus multitudinem, legitima ejus in aliena reputata sunt altaria dilecta. Ibid. Scribam eis multitudinem, legitima ejus in aliena reputata sunt altaria. LXX. apud Hieron. καταγράψω αὐτῶν πλῆθος, καὶ τὰ νόμιμα αὐτῶν εἰς ἀλλότρια ἐλογίσθησαν θυσιαστήρια. sic alii ediderunt: sunt, qui cum interrogatione, vel ironia hæc legant.

a Datis, & neglectis, Barcin. duo Tarrac. Raim. & Cont. sed quid prodest ultra alias scribere, cum contempserit eas, quas ante suscepit? Hieron. In his, quas jam dedi, id est ex prius datis, & neglectis apparet, quod & has negligenter. Incert. quam glossam inter lineas positam appellant; quod & has negligenter, aptius videtur; negligenter tamen est in uno ex veter. Gregor. b Sic etiam vetus Gregor. Cassien. Cont. & alii. Cicestren. parte 8. cap. 14. post concil. Later. Cant. Contius in marg. Gafisou. alter vetus Gregor. C. unus Tarrac.

c Ante hæc verba addi debet. Pars cap. LITTERAS nam in concil. ita est: Litteras Exonia. Episcopi susceptus continentes, quod cum Vu. clericus ad presentiam Vuillemi nobilis viri accessisset, orans, & supplicans, ut eum in personam ejusdem ecclesiæ admitteret: quidam clericus E. nomine in eadem inventus est ministrare, dicens se a bona memoria R. prædecessore suo legitime institutum. Vu. vero obiiciebat, etiam si facta fuit institutio, prædictum E. non posse inniti; quia capellano domini personatum venuntiavit, & sub annua pensione ab illo, tamquam a persona, vicarium recepit, & sic post obitum illius ecclesiam vacare asservavit. Sed quia verisimilitudinem non habet &c. Quia verisimile non est, Raimund. & Contius.

d Sic etiam concil. W. pro E. Barcin. non recte, quod H. veteres Gregor. quod H. presbyter, Cont. & alii; vox quod in ver. Tarracon. aliquando desiderabatur. e Ecclesiæ prælibatæ, concil. vox prælibatæ a Raimund. & Contio est omissa. f Sic etiam in concil. R. capellano concesserit, Raim. & Cont. R. autem non est capellani nomen, sed Episcopi. g Sic etiam concil. ejusdem ecclesiæ, Raimund. & Cont.

h Acceperit, Barcin. & concil. aptius; acceperit vicariam, vetus Gregor. & alii; acceperit, Cont. mendose.

i Ut pro no concil. provideas ne, Raim. & Cont. k Vu. concil. desideratur V. in Barcin. utraque vox a Raim. & Contio est omissa. l Accipias Barcin. solus. m Loci habeat, concil. nisi communis loci fama id habeat, Raim. & Cont. n Non in concil. desideratur. o Sic etiam in concil. vox pretio a Raimund. & Contio omittitur. p Sic etiam vet. Greg. facile corrupti inducantur, Cont. & alii; facile inveniuntur, concil. corrupti de facili inducantur, unus ex veter. Gregor. q Sic Raim. & Cont. secundus addit Grat. sive Palea, 22. q. 5. cap. ult. vide cap. ult. de regulis juris in Gregor.

r Sic etiam in concil. parte 16. cap. 4. sub titulo de usuris. Vigilien. Episcopo, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii. Urgeilenen. Episcopo, alter vetus Gregor. Wigilien. unus Tarrac. Vigelem. alter.

s Sic etiam in concil. vox autem a Raim. & Cont. est omissa, ostendit vero ea vox partem esse alterius capituli hæc verba. t Sic etiam in concil. in, omittitur in veteri Gregor. ut editum est, Cont. & alii.

u Hæc a Raim. & Contio fuerunt omissa, leguntur in concil. x Sic etiam in concil. juraverint, Raim. & Cont. y Juramenta, unus ex veter. Gregor. z Hæc Raim. omisit: ut a creditoribus absolvantur, concil.

aa Et, omisum est in uno ex veter. Gregor.

bb Sic etiam in concil. solvendas, vetus Gregor. Contius, & alii restituendas.

cc Ecclesiastica, si necesse fuerit, cogendi sunt severitate, concil. sunt ecclesiastica severitate, si necesse fuerit, compellendi, Raim. & Cont. dd Sic etiam Raim. & Cont. Idem Cant. Archiepiscopo, d. parte 16. cap. 7.

ee Hæc in concil. desiderantur, habent Raimund. & Contius; suffrag. duo Tarracon.

ff Sic etiam Raim. & Cont. novevis, concil. gg De Urstou, concil. Petrus Meceneas, Barcin. P. [Senescala]

Cont. P. Raim. & alii. Petrus Ceneasdem, vetus Tarrac. Petrus Ceneasdam, alter.

hh Hæc usque ad illa, quibusdam hominibus omisit Raim. addidit Cont. sunt etiam in concil.

ii Sic etiam Cont. nostrum Henricum, concil. apertius; nostrum Henr. unus Tarracon.

kk Sic etiam in concil. quibusdam hominibus Raim. cetera omisit, quæ Cont. ante hæc duo verba addidit.

ll Sic etiam Raimund. & Cont. pecuniam certe summe præmutuasset, concil.

mm Pignore, unus Tarrac. non recte; recepit in pignus, concil. recepit in pignore, Raim. & Cont. parum apte.

CAPUT II.

Alexander III. Vigilen. Episcopo [r].

Debitores autem (s) ad solvendas usuras, c. 6. eod. in quibus (t) se obligaverant, cogi non debent, nisi eas juramento solvere teneantur (u). Si vero de ipsarum solutione juramentum fecerint (x), cogendi sunt domino reddere juramentum (y), ut creditoribus solvantur (z), & cum usura [aa] solutæ fuerint, creditores ad eas restituendas (bb) cogendi sunt [cc] ecclesiastica, si necesse fuerit, severitate.

CAPUT III.

Idem Rotomagen. (dd) Archiepiscopo, & ejus suffraganeis (ee).

Ad nostram noveritis [ff] audientiam pervenisse; quod cum Petrus de Neasdem (gg) tempore guerre (hh), quæ fuit inter Karissimum filium nostrum H. (ii) Illustrum Regem Anglorum, & filios ejus, quibusdam hominibus * pro tuitione (kk) Regni Francorum certam summam pecuniæ mutuasset (ll), ab eis quasdam possessiones, & redditus cepit in pignus (mm), ipsos etiam sub juramenti religio-

c. 7. eod.

* hominibus provincie, Cujac.

ne

ne sibi adstrinxit [a], quod ei super possessionibus, & redditibus illis [b], donec solverent sibi pecuniam mutuam (c), nullam molestiam, vel gravamen (d) inferrent. Licet autem de possessionibus illis, & redditibus præfatis [e] nondum plene sortem suam (f), sicut asserit [g], deductis expensis receperit (h): quia tamen tu [i] frater Archiepiscopo, eum propter hoc vinculo excommunicationis astrinxisti, exinde vobis litteras (k) cogimur nostras destinare, præsertim cum ipse (l), sicut asserit, forte velit [m] esse contentus. Inde est, quod f. u. per A. s. pr. m. (n) qua recepta (o) a præfato P. sufficienti cautione, quod exinde (p) vestro mandato debeat parere, ipsum contradicit. [q] & ap. cess. a sententia, qua tenetur (r), auctoritate nostra penitus absolvatis [s]; & deinde debitores ejus (t), qui sibi (u) prædictas possessiones, & redditus contra juramentum suum [x] subtraxisse dicuntur, si ita est, ecclesiastica censura cogatis (y) ut possessiones ipsas (z), & redditus eidem P. (aa) dilatione, & ap. ces. (bb) restituant, nec sibi de cetero contra juramentum suum (cc) molestias inferant (dd), donec ei pecunia solvatur (ee): quia non est [ff] tutum cuilibet, sed

periculosum potius religionem infringere juramenti. Cum autem prædicto P. [gg] pecuniam suam (hh), sicut juraverint (ii), persolverint, vos ipsum ad restituendum quicquid vobis cum (kk) deductis expensis ultra sortem recepisse contiterit, studiose (ll) monere, & diligenter (mm) inducere studeatis: & si commonitus id non fecerit (nn), ipsum re. ap. ob. (oo) in eandem excommunicationis [pp] sententiam reducat [qq]. Quia, sicut (rr) periculosum est debitoribus suum juramentum infringere; ita non minus periculosum est creditoribus detinere, quod (ff) pro usuris receperint (tt); cum sit usurarum crimen detestabile, & horrendum plurimum [uu], & utriusque testamenti (xx) pagina condemnatum.

CAPUT IV.

Idem Senonensi Archiepiscopo, pars c.

Sicut Roma (yy).

SI vero aliquis quemquam gravissimo metu cap. 8. eod. sub religione juramenti suum jus refutare coegerit, ipsam quoque sibi retinuit [zz], quia nos consulere voluisti, an alter eorum, vel neuter (aaa) id habere debeat (bbb): hoc tibi duximus (ccc) respondendum; quod non est tutum quemlibet (ddd) contra suum juramentum

a Ipsos etiam sibi juramenti religione adstrinxit, concil. ipsos juramenti religione astringens, Raimund. & Contius; vox sub in duobus Tarracon. desideratur, in altero addita est, vox sibi in altero non est.

b Sic etiam in concil. quod super illis, Raim. & Cont. eis pro ei unus Tarracon.

c Vox mutuam a Raim. & Contio est omissa; donec sibi mutuam solverent pecuniam, conc. solverint pro solverent unus Tarrac. quod vix ferendum est. d Sic etiam in concil. nullum ei gravamen, Raim. & Cont.

e Præfatus Petrus, concil. omnia Raim. & Cont. omiserunt. f Vox plene in concil. non est: nondum sortem, Raimund. & Cont. ceteris prætermisiss. P. pro pleno duo Tarracon. non male.

g Hæc Raim. & Cont. omittunt, sunt in concil. h Recepti, duo Tarracon.

i Sic etiam in concil. tu tamen, Raim. & Cont. voce quia omissa. k Recte Cont. omissa a Raim. addit, quæ sunt etiam in concil. est autem aliqua varietas ordinis verborum, quam referre non est necesse.

l Sic etiam in concil. cum ille, Cont. m Sorte sua velit, Cont. ut editum est, concil. Felix ille erit, qui sorte sua velit esse contentus, quam vocationem Paulus appellat:

Qui fit Mæcenas, ut nemo quam sibi sortem.

Vel fors vel ratio dederit, &c. nota sunt carmina.

n Inde est, quod fraternitati tue consulenti &c. concil. Ideoque mandamus, Raim. & Cont. f. u. pro f. u. vetus Tarracon. o Sic etiam Raim. & Cont. percepta concil. p Sic etiam concil. vox exinde a Raim. & Contio est omissa. q Pro his verbis habent Raim. & Cont. absolvatis eundem, ut editum est, in concil.

r Sic etiam in concil. qua tenebatur, Barcin. s Absolvat concil. & vetus Tarracon.

t Vox ejus neque in Barcin. neque in concil. est; vox & a Raim. & Contio est omissa, cetera habent.

u Sic etiam in concil. vox sibi a Raim. & Cont. omittitur. x Sic etiam concil. vox suam neque in Barcin. est, neque apud Raim. & Cont. y Sic etiam vetus Gregor. per cens. ecclesiasticam, alter vetus Gregor. eos addunt Cont. & alii ante hæc verba: pro cogatis in concil. est compellas, cetera, ut edidimus.

z Ut hæc restituant, Raim. & Cont. illas pro ipsas concil. ut hoc sibi restituant, unus ex veter. Gregor.

aa Eidem Petro dicto, conc. bb Appellatione cessante concil. aliis omisiss.

cc Hæc etiam a Raimund. & Contio sunt omissa; leguntur in concil. excepta voce suam.

dd Vel gravamen, addit unus Tarrac. ee Sic etiam in concil. pecunia persolvatur, Raim. & Cont.

ff Hæc non debuerunt a Raim. & Contio prætermitti: sunt autem in concil. posterioribus recte in prioribus mendose. gg Sic etiam in conc. ei Raim. & Cont. hh Vox suam in concil. est: apud Raim. & Cont. desideratur. ii Sicut juraverunt, concil. & vetus Tarrac. & Raimund. & Contius.

kk Scribe eum, ut in duobus Tarrac. & in concil. est: in Barcin. ea vox desideratur, vobis quoque & cum non est in Gregorianis; post eum est novis in concil. tantum.

ll Hæc etiam omittunt Raimund. & Contius: studiose monere curetis, & diligenter, concil.

mm Vox studeatis in concil. non est: est apud Raim. & Cont. nn Sic etiam in concil. id omittitur a Raim. & Contio. oo Hæc omittuntur ab eisdem; sunt in concil. remoto pro re. unus Tarrac.

pp Excommunicationis, unus Tarrac. qq Reducatis eundem, Raim. & Cont. reducat, duo Tarracon. & concil.

rr Hæc etiam a Raim. & Contio sunt omissa, sint licet in concil. ss Retinere, quod, concil.

tt Receptum, concil. uu Detestabile plurimum, & horrendum, concil.

xx Sic cap. 4. de usuris in Gregor. quod est 3. in hac collectione.

yy Scribe Romana, ut apud Cont. Integra clausula exstat cap. 1. de rescriptis, & cap. 12. de appellationibus in hac collectione, & apud Cont. cap. 1. de rescriptis in Gregor. & in concil. parte 10. cap. 11. at parte 17.

cap. 1. tit. de juramentis servandis, verba hujus capituli sunt hoc solo verbo inscripta Idem. Vox sicut in uno Tarrac. desideratur. zz Retinuerit, concil. & duo Tarrac. ipsamque sibi retinuerit, Barcin. & Raim. & Cont.

aaa Alter, an neuter, concil. ut editum est, Raim. & Cont. eorum, additur in vet. Tarrac. non recte.

bbb Debeant, unus Tarr. ccc Sic etiam in conc. hoc Raim. omisit: cetera sunt in veteribus Gregor. Duximus tibi, Cont. & alii. ddd Cuilibet, unus ex veter. Greg.

tum venire, nisi sit tale (a), quod conservatum (b) vergat in interitum salutis æternæ: nec nos cuilibet ex responsione nostra [c] volumus dare materiam contra suum juramentum (d) veniendi (e), ne auctores (f) perjuri esse videamur [g]. Verum aliquando (h) in Romana ecclesia a pluribus etiam prædecessoribus nostris (i) factum esse (k) recolitur; quod clerici, qui coacti ecclesiæ reinitium abjuraverint [l], de juramento absolutionis beneficium meruerunt, & ad coercendam iniquitatem (m) eorum, qui ecclesiasticos viros ad præstandum illud juramentum compulerant (n), permitti sunt in eadem ecclesia ministrare.

CAPUT V.

* Decano, *Idem Decano* * Ceforden. (o) & Archidiacono de Bedeo.

Infinuatum est nobis ex parte W. quod cum ipse capellam * de Ill. (p) canonicè fuisset adeptus; canonici de Lamestanter (q) super eadem ecclesia hujusmodi * conventionem fecerunt, quod ipsi (r) eandem ecclesiam tenerent a prædicto W. (s) & exinde (t) annum canonem deberent persolvere, & infra. Sed, quia eadem (u) compositio eorum ecclesiæ fuit (x) damnosa, de juramento violato pœnitentiam recipiant, & præfatam (y) ecclesiam prædicto clerico restituant.

CAPUT VI.

Idem Sarcon. & Sardon. Episcopis (z).

EX rescripto quodam [aa], quod nobis præsentatum est, manifeste nobis (bb) innouit R. quondam [cc] Tremensin. (dd) Abbatem cum W. (ee) super summa vii. millium (ff) solidorum taliter convenisse, &c. & infra. Super hoc, quod (gg) prædictus Abbas quosdam ex monachis obsides (hh) dedit, qui de observanda conventionem juramentum præstiterunt (ii), ut si ipsi deficerent (kk), alii monachi loco eorum [ll] in obstagio reverterentur (mm). Insuper, si dicti monachi fidem non servarent, Abbas dedit eidem W. & uxori ejus [nn] fidejussores, qui similiter fidem præstitisse dicuntur; si ita est (oo), tam Abbatem, & monachos (pp), qui juraverint [qq], quam W. & uxorem ipsius (rr) studiose monere curetis (ss), ut sicut juraverint (tt), eandem conventionem (uu) faciant adimpleri. Si vero ad admonitionem (xx) vestram facere neglexerint, eidem Abbati, & monachis ingressum ecclesiæ interdicatis, & in terram præfati W. (yy) & uxoris ejus (zz), usque

a Juramentum, additur in Barcinon. nisi tale fuerit juramentum, concil. nisi tale sit, Raimund. & Cont. nisi tale sit juramentum, duo Tarrac.

b Quod servatum, concil. & Raim. & Cont. c Sic etiam in concil. alicui, Raim. & Cont. aliis præteritis.

d Contra juramentum suum, concil. contra proprium juramentum, vetus Greg. contra juram. proprium, Cont. & alii.

e Sic etiam Raim. venire concil. non recte. f Sic concil. ne auctores, vetus Gregor. & vetus Tarrac. mendose, Cont. & alii, ut editum est. g Sic etiam in concil. Raimundus abstulit Tullianam clausulam esse voce ablata. h Sic etiam Raim. & Cont. Unde pro Verum in concil. non recte.

i Et a, pro etiam, in concil. neutrum Raim. & Cont. quod placet: prædecessoribus in Barcin. ceteris omiſſis; vox etiam in uno Tarrac. non est: vox nostris in altero antiquiore. k Verbum esse aliquando in vet. Tarrac. desiderabatur. l Abjuraverunt, concil. abjurarunt, Raim. & Cont. abjuraverunt, unus ex veter. Gregor.

m Sic etiam Raim. & Cont. improbitatem conc. non male. n Impulerant, concil. illud compulerant, Raim. & Cont. o Ante hoc caput est in Barcin. aliud caput, cujus initium est; Pœnitentia de his &c. quod sub titulo de appellationibus est in hac eadem collectione cap. 30. Idem Cant. Archiepiscopo, d. parte 17. cap. 2. quæ inscriptio est d. cap. 30. Idem Decano Hereford. & Archidia. de Bede, Barcinon. Ciceforen. pro Ceforden. vetus Tarrac. Form. alter; & Bedet pro Bedeo, vetus Bed. alter. p De Hil. Barc. de N. concil. de illis, duo Tarrac.

q De Lanstanet, concil. de Lanstaveris, Barcin. de Lantramentor, vetus Tarrac. de Lanste, alter.

r Quia ipsi, concil. s Tenere a præfato Vu. concil. t Exinde ei, concil.

u Vox eadem in concil. non est. x Huic fuit, concil. non recte. y Et prælibatam, concil.

z Idem Sardon. & Cabilon. Episcopis, Barcin. Idem Santonen. & Bilonen. Episcopis, d. parte 17. cap. 3. Idem Sardin. Episcopis, veteres Gregor. Idem Sardin. Episcopo, Cont. & alii; alias SARCON. in marg. Cont. scribo, Idem Sanctonen. & Cabilonen. Episcopis.

aa Vox quodam a Raim. & Contio est omiſſa. De pro Ex est in concil. cetera, ut edita sunt. bb Sic etiam in concil. sed hæc ab eisdem sunt omiſſa Raim. & Contio.

cc Hæc etiam ab eisdem omittuntur: sunt in concil. T. pro R. unus Tarrac.

dd Tremensin. Raim. & Cont. Tremensin. Barcin. Treverensem, concil. forte Treverensem. Tremensin. duo Tarrac.

ee Cum Vu. concil. cum P. vetus Gregor. cum Petro, Contius & alii.

ff Octo mill. Raim. & Cont. LXX. Barcin. septem millium, concil. VIII. unus Tarrac.

gg Quidem, pro quod Barcin. & concil. & ita super hoc, vetus Gregor. & infra. Super hæc, Cont. & alii; & infra. Super hoc, alter minus vetus Gregor. hh De monachis obsides quosdam, concil. ut editum est, Raim. & Contius.

ii Jurarunt, veteres Gregor. juraverunt, Cont. & alii: juramentum dederunt, concil. præstiterint, vetus Tarrac. non optime. kk Sic etiam Raim. & Cont. isti pro ipsi Barcin. ut si ipsi decesserint, concil.

ll Loco illorum, unus ex veter. Greg. mm Hostagio pro obstagio, concil. in obstagio ponerentur, Raim. & Cont. obsides fierent, malle. nn Eidem Vu. I. & ejus uxorem, concil. non male; eidem W. & ejus uxorem, vetus Gregor. V. pro W. Cont. & alii; G. alter minus vetus Gregor. & ejus uxori, duo Tarrac.

oo Sic etiam in concil. Ideoque mandamus quatenus, Raim. & Cont. ego si liceret, & Raimundi verba, & postea hæc, si ita est, scriberem. pp Sic etiam in concil. quam pro & Raim. & unus Tarrac.

qq Qui juraverunt, conc. & duo Tarrac. omnia Raim. & Cont. omittunt. rr Illius pro ipsius vetus Greg. ejus, alter minus vetus: quam V. & uxorem ipsius, Cont. & alii: quam I. & ejus uxorem, concil. aptius. V. pro W. unus Tarrac.

ss Sic etiam in concil. vox studiose a Contio, & aliis est omiſſa: omnia in veteri Gregoriano desiderantur. tt Sicut juraverunt, concil. & duo Tarrac. sicut jurarunt, Raim. & Cont. ut editum est unus ex veter. Gregor.

uu Sic etiam Raim. & Cont. conjugationem, sive jurationem in concil. quod non æque placet. xx Si vero commonitionem, conc. Pro his verbis usque ad vocem Abbati, Raim. & Cont. habent alioquin tantum. Si vero ad monitionem, vetus Tarrac. ad commonitionem, alter.

yy Terra pro terram vetus Gregor. aptius; in terra præfati V. Barcin. & unus Tarrac. & Cont. & alii: in terra præfati I. concil. G. pro I. alter ex veter. Gregor. in terra præfati W. vetus Tarrac.

zz Sic etiam in concil. uxoris ejusdem, Raim. & Cont.

* Decano, & Archidiacono de Bord. Cujac. Non ponitur. Post conc. Lat. p. 17. c. 2. * De Lamestanter, Cujac. * compositio nem, Cujac.

usque ad dignam satisfactionem inhibeat di-
vina officia celebrari.

CAPUT VII.

Idem Lundon. & Wigorn. Episcopo (a).

c. 10. eod. t.

Querellam R. canonici Lincon. ecclesie (b) accepimus, quod cum W. Salvagius nomine, clericus (c) ei duos bizantios [d] nomine ecclesie destinaverit [e], quos annis plurimis persolvisset (f), & se illos annuatim sibi soluturum (g), interposito sacramento (h) firmasset, contempta religione juramenti, jam (i) per biennium ab hujus (k) pensionis solutione cessavit. Quoniam igitur non merentur (l) ecclesias regere [m], qui sunt crimine perjurii irretiti: f. u. per A. s. pr. in qua. (n) partes ante (o) vestram presentiam convocetis, & super his rei veritatem curetis diligenter inquirere, & si vobis [p] confiterit memoratum W. (q) contra juramentum suum non necessitate, sed voluntate ab ejusdem pensionis [r] solutione cessasse (s), ipsum a predicta (t) ecclesia auctoritate nostra (u) contradictione & ap. cess. remove curetis, & ecclesiam (x) præ-

Tom. IV.

fato R. restituere minime differatis, ipsumque faciatis eam pacifice possidere (y).

CAPUT VIII.

Idem Lundon. Episcopo (z).

SI Stephanum (aa) contra compositionem fidei interpositione firmatam venisse constiterit, nisi manifestam rationem poterit allegare, ipsum a præfata (bb) ecclesia, & beneficiis ejus ap. ces. non differas spoliare, & eam W. cum integritate resignes (cc).

CAPUT IX.

Ex registro Gregorii (dd).

Pervenit ad nos Laodicensem (ee) Episcopum ab Arnulfo comite [ff] rebus suis (gg) spoliatum (hh), & ad nequitie suæ augmentum gladiis [ii] jurare compulsus, quod ablata nunquam peteret (kk), & hujus (ll) tanti sceleris veniam sibi impartiri (mm) rogat. Cognita itaque (nn) contumelia sibi in beato Petro illata [oo]; valde doluimus, asserentes ejus fraternitatem (pp) nullis juramenti vinculis [qq] posse constringi (rr); tamen quia (ss) nefandis-

Non ponit
d. p. 17. c. 6.

cap. 2. eod.

a Episcopis Barcin. & vetus Tarrac. aptius: & *Vuigorn. Episcopis*, d. parte 17. cap. 3. *Idem Lundon. & Wigorn. Episcopis*, vetus Gregorian. *Idem Lundon. & Vigor. Episcopis*, alter minus vetus: *Idem Lundon. & Vigorien. Episcopis*, Cont. & alii.

b *Linconien. Raim. & Cont. clerici Lincolniens. ecclesie*, concil. canonici in marg. Vox ecclesie a Raim. & Contio est omiſſa: *canonici Lincolniens. ecclesie*, vetus Tarrac. sed *Linconiensis malo*.

c Sic etiam in concil. *W. clericus*, vetus Gregor. *V. clericus*, Cont. & alii; *W. pro W. vetus Tarrac.*

d *Byzantios concil.* non male: *bisantios Raim. & Cont. & vetus Tarrac.* e *Destinatos*, Barcin. *de Stantum. concil. de Statera*, Raim. & Cont. *de Stan.* unus ex veter. Gregor. *destinavit*, duo Tarrac.

f Vox quos in concil. non est; omnia Raim. & Cont. omiserunt. g *Persoluturum*, Barcin. & concil. *se annuatim soluturum*, Raimund. & Cont. aliis omiſſis: *solvere pro soluturum*, unus Tarrac.

h Sic etiam concil. vox *interposito* in Barcin. desideratur; *interposito juramento*, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii. i Hæc omittunt Raim. & Cont. *sacramenti pro juramenti*, concil. cetera, ut edita sunt.

k Sic etiam concil. & veteres Gregor. *ab hujusmodi*, Cont. & alii, & unus Tarrac.

l Sic etiam Raim. & Cont., *non tenentur*, concil. non recte. m *Ecclesiam regere*, unus Tarrac.

n *Fraternitati vestra*, &c. *quatenus*, concil. *mandamus, quatenus*, Raim. & Cont. aliis omiſſis.

o Hæc usque ad illa, *si vobis*, Raim. & Cont. omiserunt; sunt in concil. p Sic etiam concil. vox & omittitur in Barcin. q Sic etiam vetus Gregor. *W. vetus Tarrac. Vu. concil. V. Raim. & Cont.*

r Sic etiam Raim. & Cont. *ab pensionis*, concil. *ab hujusmodi pensionis*, unus ex veter. Gregor.

s Sic etiam Raimund. *cessare*, concil. *cessasse*, unus ex veteribus Gregor.

t *A præscripta*, concil. & unus Tarrac. & Raim. & Cont. ut editum est, unus ex veter. Gregor.

u Pro his verbis usque ad illa, *præfato R. sunt hæc, remove*, eam, apud Raim. & Cont. ut editum est, in concil. x *Ipsam addit* in concil. y *Et ipsum pro ipsumque* concil. omnia supervacanea Raimundo visa sunt. z *London. Episcopo*, concil. poster. editio. *Lunden. Episcopo*, prior editio. *Lugden.* unus Tarrac.

aa *Si Stephanus*, prior editio conc. bb *Ipsum præfata*, conc. cc Sic etiam in concil. forte *resigner* scribendum est. dd *Idem*, addunt Barcin. & conc. d. parte 17. cap. 7. Forte *ITEM* in marg. non male. In registro B. Gregorii hoc caput nondum reperi. Raim. ordinem mutavit, existimans, ni fallor, B. Gregorii hæc capita esse: itaque ea aliis præposuit a Bern. Papiens. prælatis. *Gregorius ex registro*, vetus Raim. liber. *Gregorius Cont.* quod editum est, alii, & alter ex veter. Gregor. *Gregorius Theodorico Virdunensi Episcopo*, ex lib. 7. epist. 13. registri Greg. 7. ee *Laodicen. conc. Laudicon.* Raim. & Cont. *ΛΑΟΔΙΚΕΩΝ* est in nummis.

ff *Ab Arnulfo comite*, Barcin. ab Arnulfo comite, vetus Tarrac. ab *Ar. comite*, alter Tarrac. & Raim. & Cont.

gg *Omnibus, quas secum ferebat*, registr. addit. hh *Exspoliatum*, duo Tarrac. & registr.

ii Hæc Raim. & Cont. omittunt: vox *sue* non est in Barcin. neque in concil. *augmenta pro augmentum* concil. *ad augmentum nequitie*, post suorum ereptionem compulsi gladiis jurare, registr.

kk *Repetere*, registr. & concil. & duo Tarrac. aptius; quod non repereret sic ablata, Raim. editi libri; sibi pro sic unus ex veteribus. ll Hæc Raim. & Cont. omiserunt, fiat licet in concil. Et quod a nobis super tali, tan-

toque facinore veniam impetraret sibi, registr. mm *Malo impertiri*, ut in duobus Tarrac. est.

nn Sic etiam in concil. *Cognita igitur*, unus Tarrac. & Raim. *Quod immane flagitium ut cognovimus, profecto* *vehementer doluimus*, & infra: registr. & epist. 14. *Cognita tue fraternitatis adversitate, & contumelia tibi, immo* *beato Petro illata, nimium valde dolore sumus coacti.* oo *Immo pro in*, registr. & Barcin. & prior editio concil. in marg. Omnia sunt omiſſa in posteriore edit. & in Gregor. pp Sic etiam in concil. *ipsum episcopum*, Raim. & Cont. *Nolumus etiam prudentiam tuam ignorare, nos sapientium Episcopum*, registr.

qq *Nullius pro nullis*, unus Tarrac. & concil. & Raim. non male, in registro neutrum est, d. epist. 13. sed in 14. ullis est. rr *Posse adstringi*, concil. *super hoc posse constringi*, Raim. hæc non sunt in registro epist. 13. sed in epist. 14. ad Henricum Leodien. Episcopum; *De juramenti vero injustissima obligatione, dilectioni tue sic respondemus, non debere existimari eam ullis juramenti vinculis posse teneri; que tam nefandissime coacta juraverit.*

ss *Vox tamen* in postremis concil. desideratur; *tamen* pro *tamen* erat in prior editio: *quem tamen absolvimus,*

quia

diffima coactione juraverit [a], eum Apostolica (b) auctoritate absolvimus.

CAPUT X.

Idem in registro Regi Francorum (c).

c. 3. eod. t. **P**ervenit ad nos, quod, cum jampridem (d) ad partes Alvernæ &c. & infra. Non n. propositum, aut promissum infringit, qui in melius illud commutat, nec tu ei, etiam si præscriptum [e] promissum tuum juramento, vel fidei obligatione interpolata condicione * firmasse (f), aliquatenus teneris [g], si constet (h) eum condicione minime paruisse.

* firmasse.

CAPUT XI.

Urbanus III. in registro Pisani Archiepisc. (i)

c. 12. eod. & c. 8. De temp. ord. **C**um quidam Episcopi Sardi [k], sicut nobis est ex tua parte propositum, quibusdam pecuniam, sicut juramento tenebantur astricti, non solverint, & quidam Episcopus (l) ipsius terræ in die dedicationis ecclesiæ ordines cum dies ille ad hoc institutus non fuerit, celebraverit (m); quidam etiam [n] juraverint aliquando (o), quod fratri, vel sorori, patri, vel matri [p] loqui non debeant, aut quodlibet eis subsidium ministrare; a nobis, quid de hujusmodi faciendum sit, tua fraternitas requisivit. Nos itaque (q) denegare nolentes [r], quod a nobis charitate suggerente

postulare videris; d. t. present. litteris respondemus (s), quod in Episcopos illos, qui [t] suum transgressi sunt juramentum, est tanto gravius vindicandum [u], quanto majori præminent dignitate, & eorum exemplo facilius alii poterunt (x) ad similia provocari. Episcopum autem (y), qui die, quo non debuit, celebravit (z) ordines, canonica disciplina corrigere, & ordinatos a susceptis ordinibus tandiu debes reddere expertes, donec apud nos, vel successores nostros (aa) restitutionis gratiam consequantur. Illi vero, qui [bb] jurant non loqui patri, vel matri (cc), vel sorori (dd), vel fratri, aut eis humanitatis subsidium exhibere [ee], absolvendi sunt ab illius observantia juramenti, cum illicitum sit, & omni (ff) contrarium rationi, injuncta tamen eis de hoc (gg), quod male juraverunt (hh), pœnitentia competenti.

TITULUS XVIII.

DE PRÆSCRIPTIONIBUS.

CAPUT I.

Ex concilio Africano (ii).

Placuit, ut etiam si quisquam † post leges † aliquem locum ad catholicam unitatem converterit (kk), si eum per triennium nemine repetente retinuerit, ulterius ab eo non repetatur (ll); si tamen per ipsum triennium fuerit

De præscr. cap. 1.

quia nefandissima coactione juravit, Raim. & Cont. Unde & Apostolica te auctoritate absolvimus: ut non tue, vel alicujus conscientie ob hoc videaris innexus, aut debitor esse, registr. d. epist. 14. sed in 13. hæc sunt: nos sepe dictum Episcopum ab illius malitiose coacti juramenti condicione absolutum, sanctæque ecclesiæ contumetiam vindicandi licentiam ipsi dedisse: quem ut in omnibus pro posse studeas adjuvare, iterum, iterumque monemus, atque rogamus.

a Juravit, unus Tarrac. Juraverat, concil. non male. b Sic etiam in priorie concil. editione, eum tamen Apost. in posteriore. In calce hujus capitis addi posset ex registro. Dat. Romæ III. Kal. Febr. Indiæ. tertia. Audito autem in Romano vet. Gratiani lib. 22. q. 4. existare huic similem epistolam: ea edito Gratiano fruemur. c Idem Regi Francorum, Raim. & Cont. Francia, unus ex veter. Gregor. hoc etiam caput in registro B. Gregorii non invenimus. d Recte Cont. addidit a Raim. prætermissa; sed adhuc alia desideramus. e Hæc vox a Raim. & Cont. est omissa. f Firmaves, unus Tarrac. g Teneris, vetus Tarrac. h Si constat, Raim. & Cont. i Sic Raim. & Cont. exceptis illis verbis, in registro. Archid. vetus Tarr. pro Archiepiscopo, non recte. k Recte hic Cont. addidit, quæ Raim. omiserat; non recte: ex 2. compil. in marg. scripsit, nec recte sub tit. de tempor. ordin. cap. 8. nihil addidit. Sardinia pro Sardi. Barc. & Cont. l Episcopi, unus Tarrac. m Sic etiam Cont. celebravit, Barcin. celebraverint, vetus Tarrac. n Et quidam etiam, Cont. o Juraverunt aliquando, Cont. juraverunt, Barcin. altera voce omissa. p Aut matri, Cont. q Nos igitur, Cont. r Hæc usque ad illa, d. t. Cont. omisit. s Consult. t. t. resp. Raimund. & Cont. presentibus, duo Tarracon. pro present. t Vox illos a Raimund. & Cont. prætermissa est. u Judicandum, vetus Tarracon. x Sic etiam veteres Gregor. alii poterant, Cont. & alii libri. y Hæc Raim. sub tit. de tempor. ordin. collocavit; vox autem ab eodem, & a Cont. est omissa. z Celebrare celebraverit, vetus Tarrac. aa Hæc Raim. & Cont. omiserunt. bb Hæc Raim. sub tit. de jurejurando posuit. cc Nec matri, unus Tarrac. dd Hæc in veteri Gregor. desiderantur, sorori Cont. & alii, voce vel omissa. ee Sic etiam vetus Gregor. non exhibere, duo Tarrac. & Cont. & alii; utrumque defendi potest. ff Vox omni a Raim. & Cont. est omissa, ex omnibus & omni, Barcin. non sine mendo. gg Vox eis aliquando in uno Tarracon. desiderabatur. hh Sic etiam vetus Gregor. juraverant pro juraverunt Cont. & alii: quod tam male juraverunt, Barcin.

ii Sic etiam Raim. & Cont. adde cap. 86 ut in latinis libris est, in Græcis concilii Carthaginien. cap. 119. in veteri lib. & apud Alexium Aristenurum, & Joann. Zonaram; cap. 120. apud Tilius, 123. apud Balsamonem Theodorum; 121. apud Cont. Fuit autem constitutum Honorio XII. & Theodosio VIII. Augustis Consulibus Kalend. Maii Carthagine in secretario basilicæ Fausti, Aurelio Episcopo in universalis ejus provincie concilio præsidente, ut apparet ex his, quæ scripta sunt ante caput 77. ejusdem Africani concilii, sive cap. 76. in corpore canon. & in Tiliana editione ante caput 110. ex quibus sunt de consecr. dist. 4. cap. 152. & 153. apud Grat. kk Post legem, Barcin. & redierit pro converterit. Item placuit &c. concil. cetera, ut edita sunt: Placuit ut si quisquam aliquem &c. Raim. & Cont. alia, ut edidimus, exceptis asteriscis, omnino tollendis. Placuit etiam, ut, duo Tarrac. Ομοίως ήρσεν, ίνα εαν τις μετα τις νόμους τόπον πνα πρός τλω καθολικω ενότητα μετασέψη. Tilius: Similiter placuit, inquit, ut si quis post leges &c. Alexius ait cap. 117. Εαν επίσκοπος τις μετατρέψη πρός τλω ορθόδοξον πίσιν τόπον πνα ήγην παροικίαν εχριστου αίρετικας. Balsamon: Si quis, inquit, Episcopis converterit ad orthodoxam fidem aliquem locum, hoc est paraxiam hæreticos habentem. ll Retinuit pro retinuerit, conc. & corp. can. tenuerit, Raim. & Cont. repetetur pro repetatur vet. Greg. repetatur, Cont. & alii: κ τω τον επί τριετίαν μηδενός αναζητηντος κατάχοι, τωλοιπς παρ αυτς μη αναζητηθη. Tilius: επιζητηντος προ αναζητηντος, vetus liber: Et hunc, inquit, per triennium nemine repetente possederit, postea ab eo

fuerit Episcopus, qui posset repetere, & tacuit (a). Si autem non fuerit, non præjudicetur matri ecclesie (b), sed liceat, cum locus acceperit Episcopum, qui non habebat, ex ipso die intra triennium repetere [c]. Idemque si

fuerit Episcopus ad catholicam fidem ex Donati parte conversus (d), non ei præjudicet præfinitum tempus, sed ex quo die conversus est, habeat per triennium potestatem repetendi loca, quæ ad ipsam pertinebant cathedram (e).

P 2

CA-

non repetetur. Ο μετασρέφων εἰς ὀρθοδοξίαν, ἔ κατέχων ἐπὶ τριετίῳ τῷ ἐπισκοπεύσαν χώρῳ, ἔστω ἀνέγκλητος. Alexius in epitome: Convertens in catholicam fidem, & possidens triennio conversum locum, innoxius sit. Μετὰ δὲ τῆς περὶ τῶν νόμων, ἤρθε τῇ συνόδῳ, τὸν μετασρέφοντα εἰς τῷ ὀρθοδοξίᾳ χώρῳ πινά, καὶ ἐπὶ τριετίῳ καταχόντα αὐτῷ, μὴ παρόντι ἐνοχληθέντα ἢ ταύτην ἀναζητήσαντα, μένειν ἀνέγκλητον, ἢ μηκέτι ταύτῳ ἀναζητῆσαι ὑπ' αὐτῆ. Idem in commentario: Sed post leges de his rebus scriptas, inquit, concilio placuit, eum, qui locum aliquem ad orthodoxam fidem converterit, & eum triennio possiderit, eam a nemine fuerit interpellatus, qui eum locum repetere, postea vexari non debere, neve ab eo repetendum esse. Εἰ μετὰ τῆς νόμου ἐπιστρέψῃ τόπον πινά, ἢ γὰρ ἐνοχίῳ ἢ παροικίῳ ἦτοι τὸν ἐν αὐτῇ λαόν, ἐπίσκοπος πρὸς τῷ ἐνότιᾳ τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας, καὶ τῷ ἐνοχίῳ κατὰ χῆρ ἐν τριετίᾳ, μηδενὸς ἀντιποιμενῶν αὐτῆς, ἐκτότε αὐτῆ ἔστω. τῆς τιν ἔδεν ἔξέσαι αὐτῷ ἐγκλήτων. Zonaras: Si post leges, inquit, locum aliquem Episcopus converterit, sive prædium, sive parochiam, sive ejus populum, ad unionem ecclesie catholice, & eum locum triennio obtinuerit, nemine se opponente, exinde ejus locus sit, hoc est, nemini liceat eum vindicare, sive evincere. a Sic etiam Raim. & Cont. fuit, qui potuerit, Episcopus repetere, unus ex veter. Gregor. fuit Episcopus, duo Tarrac. per triennium ipsam, alter eorum. Si tamen per ipsam triennium fuit Episcopus, qui potuit repetere, & tacuit, præjudicium patietur, concil. & corp. can. Ἐὰν μὲν τοι ἐντὸς τῆς αὐτῆς τριετίας ὑπῆρχεν ἐπίσκοπος ὁ ὀφείλων ἀναζητῆσαι, καὶ ἠτύχασεν. Tilius. εἴπερ ἐντὸς τῆς τριετίας ὑπῆρχεν ἐπίσκοπος, ὁ μέλλων ἀναζητῆσαι αὐτῆν, ἔ ἠτύχασεν. Alexius. ἐὰν δὲ ἐν τῇ ἐπισκοπῇ, ἢ λέγεται διαφέρειν ὁ τόπος, κατὰ τῷ τριετίῳ ἐκείνῳ, * ὅστις ἐμμελεν ἐγκλητῆσαι αὐτὸν. Zonaras: Siquidem, inquit, in Episcopatu, ad quem pertinere dicitur is locus, eo triennio fuit, qui eum locum vindicaret. Καὶ κατέχει αὐτῆν ἐπὶ τριετίῳ ζώντι καὶ ταῦτα τῷ διχοκλιμῶν ἐπ' αὐτῇ ἐπισκόπῳ καὶ ἠτυχάζωντος, μηκέτι περὶ ταύτης ὀχληθῆ. Balsam. Et possidet, inquit, eam parochiam triennio, viuo Episcopo, qui illam repetere potuit, & vacante; nequaquam circa eam vexandus est.

b Sic etiam Raim. & Cont. fuit pro fuerit, Barc. & conc. & corp. can. vox Ecclesie in conc. & corp. can. desideratur. Εἰ δὲ μὴ ἦν, προκρημαπισθῆ ἐν τῇ μάτρικι. Tilius, ubi erat pro fuerit est, & vox ecclesie non est. Ἀλλ' ἐχῆρευεν ἢ ἐπίσκοπος προσεώτῃ, ἢ προκρημαπισθῆται ἐν τῇ μάτρικι, αὐτῆ τῆ ἢ βλαβήσεται ἐν τῇ καταγραφῇ ἐν τῇ ἀπογραφῇ τῆ διαφεροντῶν τῇ ἐκκλησίᾳ, ἢ ἐπὶ τριετίῳ ἐνεμίθη αὐτὸν. Zonaras: Sed si viduata ecclesia est pastore, non matri præjudicium fiet, hoc est, non ledetur in conscriptione eorum, que ad ecclesiam pertinent, quamvis triennio alius possiderit. Ἐὰν δὲ ἐν τῇ ἐπισκοπῇ ἢ λέγεται διαφέρειν ὁ τόπος ἢ καὶ ἐπίσκοπος, ἢ παραδρομῇ τῆς τριετίας ἢ ἐμποδῆται τ' μετὰ ταῦτα ψηφισθέντα ἀνακαλιτῆσαι τῷ ἐνοχίῳ. Theodorus: Si vero in eo Episcopatu, cui dicitur locus pertinere, non esset Episcopus, cursus triennii non impediet eum, qui postea creabitur, ne petat locum sibi subiectum.

c Quem pro qui concil. & corp. can. receperit pro acceperit, Barcin. ut editum est, Raim. & Cont. exceptis illis, qui non habebat, que omisa sunt: ab ipso pro ex ipso, unus ex veter. Gregor. Ἀλλ' ὅτε ὁ χηρεύων τόπος λάβῃ ἐπίσκοπον, ἔξὸν εἶν αὐτῷ ἀπ' αὐτῆς τῆς ἡμέρας ἐντὸς τριετίας ἀναζητῆσαι. Tilius pro χηρεύων est in alio χηρεύων, quod non placet: Sed cum viduatus, inquit, locus Episcopum accipiet, licitum erit ei ex ea die intra triennium repetere. Εἰ γὰρ ἐχῆρευεν ἐπίσκοπος ἢ ἐκκλησία, ἢ διχοκλιμῶν ἐπὶ τῇ χώρᾳ ἐκείνῃ τῇ ἀπὸ τῆς ἀρέσεως μετασρεφῆται. ἐκ τότε ἢ παραδρομῇ τῆς τριετίας χρόνος αὐτὸν βλάψει μετ' ὀγένηται ἐπ' αὐτῇ ἐπίσκοπος. Aristenus: Nam si ecclesia viduata Episcopo est, qui jus dicturus erat in eo loco qui ab heresi conversus est; ex eo tempore triennii lapsus nocebit, ex quo Episcopus in ea creatus est. ἀλλ' ἔξέσαι τῷ χεροτονησομῶν ἐπίσκοπος ζητῆσαι καὶ ἐγκλητῆσαι αὐτὸν ἐν τῷ τριετίῳ ψηφισμένῳ ἀπ' αὐτῆς τῆς ἡμέρας, καὶ ἦν ἐγένετο. Zonaras: Sed liceat electo Episcopo petere, & vindicare eum locum intra triennium computandum ab ea die, qua factus est Episcopus. d Item pro Idemque Raim. & Cont. Itemque concil. & corp. can. & duo Tarrac. vox fidem in eisd. concil. & corp. non est: quod non improbo. Ὁμοίως δὲ καὶ ἐν ἐπίσκοπος ἐν τῶν τῶν Δονατῶν μερῶν πρὸς τῷ καθολικῷ ἐπιστρέψῃ. Tilius; hoc est: Similiter vero, & si Episcopus ex Donati partibus ad catholicam reversus sit. καὶ ὁ μετασρέφων ἐπίσκοπος ἀπὸ Δονατῆ. Aristen. in epitome: & reversus Episcopus, inquit, a Donati parte. Ἀλλὰ καὶ παροικία τις ἐπίσκοπος τῶν Δονατιστῶν, εἶν πρὸς τῷ καθολικῷ ἐπιστρέψῃ ἐκκλησίᾳ. Idem in comment. Sed & si parochia aliqua Episcopi Donatista ad catholicam ecclesiam revertatur. Τῶ δὲ κρατεῖν καὶ ἐπὶ τῶν Δονατιστῶν, ὥστε ἐὰν ἐπίσκοπος αὐτῶν ἐπιστρέψῃ ἔ ἐνωθῆ τῇ καθολικῇ ἐκκλησίᾳ, ἢ τόπον πινά ἕτερον κατέχει ἐπίσκοπος. Zonaras: Hoc etiam obtineat, inquit, in Donatistis, ut si quis eorum Episcopus reversus sit, & conveniat cum catholica ecclesia, ejusque locus aliquis ab alio Episcopo possideatur. Τὸ αὐτὸ δὲ κρατεῖ καὶ ἐπὶ τῶν Δονατιστῶν ἐπισρεφόντ' Theodorus: Idem etiam, inquit, & in Donatistis conversis obtinet.

e Sic etiam concil. & corpus canon. præfatum pro præfinitum, unus Tarrac. In veteri Gregor. desiderantur, que sunt ante verbum habeat: eadem habet Continus, & alii: pro sex ultimis verbis habent hæc libri Gregor. & unus Tarrac. locum, qui ad ipsam cathedram pertinebat. Μὴ προκρημαπισθῆ περὶ τῆ ὀλιγῶν χρόνος, ἀλλ' ἐξ ἧς ἡμέρας ἐπέσρεψεν, ἐχέτω ἐξασίω ἀναζητῆσαι ἐντὸς τριετίας τῆς τῶν τῆ αὐτῆ αὐθιγοντικῆς κατέδρα. Tilius: pro τῇ αὐτῆ est in alio τῇ αὐτῶν quod non aque placet. Græca cum editis conveniunt excepto, quod pro ad ipsam, Græci legisse videntur ad ipsius. Sunt autem Græca Latinis posteriora in Africanis conciliis. Εἰ ἐν τῶς τριετίας ὑφ' ἢ ἐπέσρεψεν ἐνάγει, ἐναγέτω. Aristen. in epitome: Si intra triennium, a quo tempore reversus est, agit, agat. Καὶ καταχρηθῆ ἐπὶ πολῷ χρόνον παρὰ τῆς μετασρέφοντ' αὐτῷ εἰς τῷ ὀρθοδοξίᾳ, εἰτα προσέλη τῇ ἐνότιᾳ τῆς καθολικῆς πίστεως, καὶ ὁ Δονατιστῆς ἐπίσκοπος π

π

CAPUT II.

Ex concilio Maticensi [a].

Non ponitur.

UT de rebus ecclesiarum, quæ ab eis per xxx. annorum spatium sine ulla interpellatione possessæ sunt, testimonia non recipiantur, sed eo modo contineantur, sicut res ad fiscum dominicum pertinentes contineri solent.

CAPUT III.

Ex registro Gregorii Italicae patriciæ (b).

c. 2. eod. t.

Nihil prodest (c) gloriosissima sanitas, & pulchritudo in superficie corporis, si vulnus latet (d) intrinsecus, atque illa magis cavenda est discordia, cui satellitium pax præbet exterior. Illud vero, quod in epistolis vestris (e) revocare in memoriam nostram excellentia vestra studiose contendit (f), scriptum esse vobis (g), nihil cum scandalo, nihil cum forali strepitu vobiscum nos velle de causis pauperum diffinire. Hæc nos, & scripsisse meminimus (h), & scimus [i], nos adjuvante domino (k) a causarum litigiis ecclesiastica moderatione compescere: atque secundum illum [l] Apostolicum sensum, rapinam bonorum nostrorum, cum gaudio sustinere [m], sed illud

vos scire credimus [n], taciturnitatem, atque patientiam nostram futuris post me Pontificibus in rebus pauperum præjudicium non facturam.

CAPUT IV.

Gregorius [o].

SANCTORUM patrum sanctiones, & humanæ leges irrefragabiliter statuente confirmaverunt (p), & nos in præsentî concilio [q] cum omnibus, qui adsunt nobiscum, irrefragabiliter [r] confirmamus, ut de omnibus possessionibus (s) ad singulas provincias nostrorum fratrum pertinentibus (t) a quibus xxx. annis [u] possessæ sunt, absque synodali proclamatione, quiete, & sincere (x) perpetuo detineantur [y], nullaque vox [z] audiendi alicui adversario concedatur. Si vero aliquis (aa) præsumpte (bb) * temerario ore exorbitaverit, quia contra sanctorum patrum statuta agit, sit vinculis (cc) indissolubiler innotatus, & penitus extorris ab ecclesia, & a communione fratrum alienus [dd].

CAPUT V.

Gregorius Syracusano Episcopo (ee).

NE religiosorum (ff) virorum corda eccle-

Non ponit. Post concil. Lat. part. 38. c. 6.

πρὸς ἑξῆς αὐτῶν εὐτὸς τρεπίσς, ἀφ' ἧ ἐπέσρεψεν, ἀνακαλείσθαι τὴν ἀνήκοντα τῷ θρόνῳ αὐτῶν πατρικίαν. Idem in comment. & possessa sit multo tempore ab eo, qui eam ad orthodoxam fidem convertit, postea ipse quoque Donatista Episcopus ad unitatem fidei catholice pervenit; licet ei intra triennium, ex quo est conversus, ad se revocare paraciam suæ sedis pertinentem. Ἐχειν αὐτὸν ἀδείαν εὐτὸς τρεπίσς ψηφίζομένης ἐξότης ἐπέσρεψεν ἀναζητεῖν τὰς τῶν ἀνήκοντα τῇ ἐκκλησίᾳ αὐτῶν. Zonaras: habet is potestatem intra triennium computandum, ex quo conversus est, ea loca repetere, quæ ad ejus ecclesiam pertinent. Theodorus addit, hæc omnia, quæ de triennii præscriptione dicuntur, non obtinere post editas Justiniani constitutiones, quibus de XXX. & XL. annorum præscriptionibus sacris ecclesiis, & adversus eas competentibus sancitur.

- a Maticensi, Barcin. Maticum, vetus Tarrac. non recte; hoc caput nondum in concil. invenimus.
 b Sic etiam vet. Raim. liber. Militiæ pro Italica Barcin. Italiae unus Tarr. & Contius, & alii; Gregor. Italicae Patriciæ, lib. 2. cap. 96. epist. 57. registr. B. Gregorii: vide supra cap. 8. de præsumptionibus.
 c Addi debuit, Pars cap. SUSCEPIMUS. Hoc est enim ejus epist. initium: Suscepimus plenas dulcedine litteras vestras; & post alia, sed omnipotens Deus faciat, ut sicut de vobis nos bona sentimus, ita mens vestra nobis bona respondeat, & dulcedinem, quam verbis impeditis, exhibeatis operibus. Nihil enim prodest &c. sic in veteri registr. alii habent impeditis pro impenditis, & potest pro prodest. Recte autem addit Cont. a Raim. prætermissa post verbum prodest.
 d Sic etiam Cont. & unus ex editis registri libris; si vulnus anime latet, alter editus.
 e Nostri, Cont. prædictis, registr. ut pro in, mendose in editis registris.
 f Sic etiam registr. contendis, Cont. non recte. g Sic etiam Cont. scriptum vobis sciat, registr. sciat nos, vetus registri liber. h Sic vetus registr. Hoc pro Hæc editus liber; vobis scripsisse meminimus, Raim. & Cont. vox &, in vet. Tarrac. non est. i Hæc usque ad illa, sed illud, Raim. & Cont. omittunt, sunt in registr.
 k Nos metipsos juvante Domino, registr. vos met, vetus Tarrac. nos metipsos, alter; ut editum est, olim idem vetus Tarrac.
 l Vox illum in uno Tarrac. non est.
 m Vestrorum est in epist. Pauli ad Hebr. cap. 10. Καὶ τὴν ἀρχαίῳ τῶν ὑπαρχόν τῶν ὑμῶν μετὰ χαρᾶς προσεδέξατθε, γινώσκοντες ἔχειν ἐν ἑαυτοῖς κρείττονα ὑπαρξῆν ἐν οὐρανοῖς ἢ μένους: & bonorum, inquit, vestrorum rapinam cum gaudio accepistis, scientes habere vos ipsos majora bona in caelis, eaque duratura: ut editum est, in registr. recte; & rapinam, habet vetus Tarrac. licet olim, &, omisum fuisset.
 n Scire vos, Raim. & Cont. & in veteri registro: scire nos volumus, editi libri, non recte: scire vos volumus, scribi debuit. Adduntur post verba hujus capituli alia in registro, ex quibus cognoscimus eam Patriciam in Sicilia fuisse, quo Cyprianus diaconus mittebatur, & hortari eam, ut de rebus in contentionem deductis, in ecclesiæ Romanæ utilitatem transigat. o Sic etiam Raim. & Cont. sed in concil. nulla inscriptio est, sed ponitur parte 38. tit. de præscriptionibus cap. 7. post cap. 6. quod est Gregorii Syracusano Episcopo, quæ inscriptio est cap. 5. in hac collect. Ego scriberem, Gregorius * in Synodo. In registro B. Gregorii hoc nondum caput inveni, caput 5. inveni. p Sanctorum patrum auctoritas, & humane leges irrefragabiliter constituentes confirmaverunt, concil. Sanctorum patrum sanctiones statuente confirmaverunt, Raimund. & Cont.
 q Et nos Raim. & Cont. aliis omisiss; ut editum est, in concil. cur hæc Raim. prætermiserit, rationem nullam video: nisi in mendosum fortasse librum incidit. r Sic etiam Raim. & Cont. inviolabiliter concil.
 s Ut omnes possessiones, concil. Raim. & Cont. sed in priori editione concil. ut de omnibus ad singulas ei provincias vestrorum communio fratrum pertinentibus mendose.
 t Pertinentes, concil. Raimund. & Cont. pertinentibus est in priori concil. editione.
 u Per XXX. annos, concil. Raimund. & Contius ut editum est, in dicta priori edit. concil.
 x Et secure, prior editio concil. y Sic etiam in concil. teneantur Raim. & Cont.
 z Hæc clausula est in concil. omittitur a Raim. & Cont. aa Hæc neque in concil. sunt, neque in Gregoriana editione. bb Præsumptivum, Barcin. non male: præsumptivo, vetus Tarrac. præsumptuosus, alter Tarr.
 cc Excommunicationis, additur in Barcin. quod placet. dd Penitus sit alienus, Barcin.
 ee Sic etiam in conc. addita voce Item in principio. ff Hæc in 2. collect. omisiss sunt; usque ad illa Hortamur ergo; item apud Raim. & Cont.

cliaffiarum (a) rerum contentio a mutua, quod absit, charitate disjungat, magna sollicitudine studendum est, ut facillime finem (b) res possit in altercatione (c) deducta percipere [d]. Hortamur ergo [e], ut ad (f) prædicta loca (g), de quibus contentio est, debeat accedere, & constituta (h) loca, quæ [i] in lite sunt præsentia, jure terminare faciatis (k), xl. tantum (l) annorum ab utraque parte [m] præscriptione servata.

CAPUT VI.

Alexander III. Salernitano Archiepiscopo (n), pars cap. Licet (o).

cap. 4. eod.

DE quarta vero (p) decimæ, & oblationis defunctorum clericus (q) ab impetitione Episcopi quadragenaria (r) temporis præscriptione posse tueri (s) videtur (t), nisi forte interim pastoralis sedes (u) pastore caruisset, qui jura ecclesiæ suæ exigere debuit (x): nam

(1) Alii, officii.

Romana (y) ecclesia tricennalem præscriptionem contra ecclesiam non admittit.

CAPUT VII.

Alexander † Episcopus † (z) Clemens gloriosus martyr in L. stemmatum † (aa).

Vigilanti studio cavendum est, cum summa dimensio (bb) divini iudicii [1] ab initio consuevit (cc) propria dimittere, aliena non appetere (dd), ne malæ fidei possessores simus in alienis prædiis, atque rebus ecclesiasticis (ee): quoniam nulla antiqua dierum possessio divino jure [ff] juvat aliquem (gg) malæ fidei possessorem, nisi resipuerit †, postquam noverit se aliena possidere, cum vere [2], etiam [hh] bonæ fidei possessor dici non possit (ii). Ephesinus † enim † legislator Origenis patruus † (kk) solum propter vitandam miserorum segnitiam (ll), & longi temporis errorem, & confusionem, primus tricennali, vel quadragenali

(2) Alii, jure.

- a Sic etiam concil. & vetus registri liber; *secularium*, liber editus.
 b Ut facillimum finem, concil. & registr. c Sic etiam vetus registr. in altercationem; concil. aptius; in alteratione, editus lib. reg. & prior editio concil. d Sic etiam registr. & concil. suscipere, Barcin.
 e Ante hæc verba est in concil. & infra, recte; nam in reg. hæc sunt; Quia ergo indicante Cesario Abbate monasterii sancti Petri, quod in loco est, qui Bajas dicitur, constitutum, comperimus inter eum, & Joannem Abbatem monasterii sancte Lucie in Syracusana civitate constitutum gravem esse exortam de quibusdam finibus questionem; & ne ipsa inter eos valeat intentio prolongari, certamina eorum agrimensoris definitione prospeximus finiendam. Et ideo scripsimus Fantino Defensori, ut Joannem agrimensorem, qui de Romana urbe Panormum profectus est, illuc ad fraternitatem vestram debeat destinare. Mutavimus quædam, quæ in edito non probamus, ut judicante pro indicante, & illic pro illic, & exhortan, pro exortam, quod recte in veteri est, & in alio edito, in quo etiam est indicante; illic tamen retinet. De his verbis agendum erit in collect. 2. cap. 2. hujus tituli.
 f Sic etiam in concil. & apud Raim. & Cont. ut cum eo ad, registr. & in 2. collect.
 g Loca prædicta, concil. vox prædicta in registro non est, neque in 2. collectione neque apud Raim. & Cont.
 h Et utraque parte constituta cominus, concil. & utraque parte quominus instituta, registr. mendose; cominus tamen est in veteri pro quominus aptius: constituta quoque retinendum pro instituta, ut etiam est in alio edito. Et loca, 2. collect. omissa voce constituta. i Sic etiam concil. & vetus registr. & 2. collectio: per loca, quæ editus liber. k Vestra pro jure scribendum est: presentia Barcin. vestra faciatis presentia terminari, registr. & concil. & Raim. & Cont. in presentia 2. collect. cetera, ut registr. presentia aut. terminari faciatis, duo Tarracon. l XL. tamen, registr. & concil. ut editam est, 2. collect. & Raim.
 m Utrique parti, registr. & 2. collect. & Raim. ut editum est, in concil. Post verba hujus capituli est in registr. Queque vero definita fuerint, ita servari fraternitas vestra sollicite, studiosque provideat; ut denuo nec jurgium exinde aliquod excitari, nec querella ad nos valeat aliqua pervenire, &c. Postremo Cesarium Abbatem commendat.
 n Sic etiam d. parte 38. cap. 1. & Raim. & Cont. sed in Barcin. Salonitano.
 o Sic etiam Cont. Forte integra clausula exstat sub tit. de sponsa duorum cap. 3.
 p Sic